XI. ALBERTI VON HALLER *experimenta de cordis motu a stimulo nato*; quibus sententiam illorum, qui motum cordis ex tactu sanguinis oriri, dum ex venis in cor influens illud iritet, ut vi, animalibus corporibus propria, contrahatur; illustrat & confirmat.

XII. IO. DAVIDIS MICHAELIS *dissertatio, de Iehova ab Aegyptiis culto, ac pro Cnuphi seu Demiurgo, Numine Aegyptiorum, habito*. Fuit cultus Iehovæ antiquissimus, ac Babilonico exilio superior apud Aegyptios. Pharao Necho, cum Eliacimum bello superata a se Iudææ regem imponeret, nomen illius Eliacim, i. e. Deus stabiliet, mutavit in Ioiacim, i. e. Io, seu Iehova, stabiliet. Quod nec valde mirum. Edidit Moses Iehovæ nomine maxima miracula, immo magi ipsi veritatem miraculorum & intellexerunt, & professi sunt. Hunc vero Mosaicum Deum, cur Demiurgum, sua lingua Cnuph, dixerunt Aegyptii? Deum suum mundum creasse Moses prædicabat, idem Aegyptii de Demiurgo suo: Moses deinde ipsum ovipari Dei symbolum, quod est apud *Eusebium* præp. Ev. III. 11. in libri sui exordia, expressit. Verba enim Moysis, *halitus Dei fovebat superficiem aquarum*, i. e. terra aqua tecta halitu quasi & aura Dei vitali incauit, atque ovi instar vivificata est; hæc igitur proxime accedunt ad Aegyptiorum sententiam, Deum ex ore ovum effudisse, ovum autem mundum esse. Quamphrasin Moses, Philoſophia Aegyptia bene instructus, ex ea repetiſſe videtur. Denique Israelitæ, Aharone auctore, sub vitulo nullum alium quam Iehovam suum venerabantur; quod deinde a tribubus X. sub Ieroboamo etiam accidit. Notum enim est, Aegyptiorum aliquos, pro Cnuph seu Demiurgo bovem adorasse.

Obiter in hac dissertatione disputantur quædam *de magis Aegyptiorum*. Confirmatur *Dav. Millii* coniectura, maxime verbo  $\text{ⲙⲟⲩⲏ}$ , quod idem est ac Græcum *ἱερογυμναστῆς*. Qui a Mose Chartammim, vulgo magi dicantur, esse *ἱερογυμναστῆς*, i. e. qui hieroglyphicam & arcanam scripturam bene cæterent. Negatur deinde, magos ulla dæmonum ope, si quam profanis iactabant etiam, usos esse, etiam tūm, cum Mosis resistissent. Hoc tantum affirmabant magi, quæcunque faceret Moses, ad percellendum Pharaonem, arte humana effici posse; & quibus nunc utatur, eos naturæ recessus Mosen in scholis magorum didicisse. Inde & hoc apparet, quod verbis hisce, *Dei hoc opus sive digitus est*, indicarint nihil aliud, quam, quæ antea fecissent, non Dei opus, sed humanas artes fuisse. Quomodo rem illam de baculis efficere potuerint, & Michaelis & Hallerus ostendunt.

Hic, earum Serpentum, quæ vivos cæculos pariant, adeo rigida & immobilia corpora esse observavit, ut cauda prehensa nequeant se ad manum advolvere, sed pendulis capitibus, rectoque tractu corporis, baculi recti imaginem repræsentent. Ille, vel serpentes pro baculis substitutos esse furtim, vel, cum serpentes quidam baculorum colorem & formam habeant, narcotio veneno magos usos esse arbitratur, quo serpentes versare, atque ut lignum manu tractare poterint.

XIII. IOH. AUG. ERNESTI *de Vexillariis* dissertatio. Sunt tres de vexillariis doctorum hominum opiniones, quarum nulla Ernestio probatur. Dissensus igitur causis expositis, quid ipse sentiat commemorat. Ait vero, vexillarios fuisse peculiare genus militum, qui certo numero, & cuique legioni attributi, sub propriis vexillis militarent; qui milites legionarii essent; qui denique tirones in legionibus, iidemque quæ olim hastati.

XIV. Eiusdem, *de Navibus Ægyptiæ & Ægyptiæ*. Locus de hac re nobilis est apud *Athenæum* L. V, ubi magnificæ Ptolemaicæ navis mentio fit. Invenere olim, quod maximopere opportunum erat, ut una eademque navis duos guber-

gubernacula haberet, alterum in puppi, in prora alterum. In talis igitur navi prora interdum puppis, & puppis pro-  
ra vices habuisse, usumque obtinuisse apparet. Unde  
*ἰσχυρὸς & ὑπερσχυρὸς* cum videbatur, tum dicebatur.

XV. IO. ANDR. SEGNERUS, *de figuris superficierum fluidorum.* Multa hic de fluidorum natura & indole, illa præci-  
pue vi, qua quævis liquoris particula in contiguas, sive at-  
trahendo, sive cohærendo, agit, afferuntur, non con-  
temnenda.

XVI. TOB. MAYERI *Latitudo urbis Norimbergæ, e novis  
observationibus deducta.*

XVII. Eiusdem *observationes quædam Astronomicas, No-  
rimbergæ a 1749 & 1750 habitæ.*

Ex his primæ Observationum Tomi Excerptis, quæ sit  
celeberrimorum Regiæ Societatis Sodalium, amplificando  
bonarum litterarum studio, assiduitas, quam exquisitus omnis  
eruditionis apparatus, etiam nobis non morantibus Lecto-  
res nostri intelligent, optabuntque, una nobiscum, tam præ-  
claro instituto, incrementa atque perpetuitatem. Nos, &  
de reliquis Tomis Observationum, suo tempore referemus.

ELOGIUM

IO. FRIDER. CHRISTII

POESEOS PROFESS. PVBL. ORDIN. COLL. MIN. PRINC.

COLLEGIATI, NATION. BAVAR.

SENIORIS.

**M**agnam habet antiquitas commendationem suavitatis:  
sive natura ipsa eo sensu imbuat animos nostros, sive  
opinio quædam hanc ei gratiam temere adiunxit. Sed  
nihil iucundius est antiquitate illa erudita, Græca atque Ro-  
mana, cuius vel vestigia per litterarum græcarum latinarum-  
que prisca monumenta curiose indagamus, vel reliquias ipsas  
in operibus artis cum magna admiratione spectamus. In  
quo si nihil aliud esset, quod probari posset, animus certe

deberet laudari gratus aduersus eos, a quibus omnium bonarum artium præcepta egregia, & quod multo maius est, exempla perfecta, accepimus. Sed vehementer falluntur, qui in antiquitate illa cognoscenda nihil præter aliquam voluptatem, liberalem illam quidem, sed inanem tamen, inesse arbitrantur. Illi ipsi, qui omnem antiquitatis scientiam ad veterum scriptorum diuinorum humanorumque intelligentiam, & historiam antiquam referunt, etsi honorificentius, & verius iudicant: est enim ea res permagna: tamen longe angustius utilitatem eius circumscribunt, quam res & usus patiuntur. Itaque recte iudicat intelligentissimus ille, & elegantissimus operum antiquorum spectator & interpret, *Caylus*, Comes, non optime fecisse antiquorum monumentorum interpretes, cum aut nihil aliud, aut maxime id egerint, ut per reliquias antiquitatis græcæ atque latinæ, lucis aliquid scriptoribus antiquis historiæque adferrent: sapienterque ipse in operibus antiquis, quæ mirifica artis elegantia expressit, hoc maxime & videndum præcipit, & ipse videt, ut artium elegantium incrementa & perfectio, artificumque ingenia cognoscantur, eaque intelligentia ad imitationem artificum, h. e. ad usum perfectionemque artium conferatur. Sed quod *Caylus* interpretibus antiquorum operum agendum censet, ipse autem in interpretatione eorum nuper eleganter, & cum magna peritorum laude, egit, hoc dudum fecerunt artifices summi in omni artium genere, quod habet aliquam cum Græcæ Romanæque vetustatis monumentis coniunctionem. Nam si verum velimus fateri, quicquid recentioris ætatis pictura, statuaria, sculptura, cælatura, architectura denique, habet admirabile, venustum, & exquisitum, id omne ductum est ab antiquorum operum imitatione, ad quam omnem artem retulerunt, quicumque primi in aliquo tali genere excelluerunt, & insignes esse voluerunt. Picturæ apud Græcos quæ perfectio fuerit, quam ipsam propemodum naturam æquarit, sciunt omnes, qui veterum testimoniis credere didicerunt. Nec Italica ingenia, ad eam artem vel intelligendam dura, vel consequenda

dam tarda & inuenta fuere, praesertim posteaquam Graecorum opera Romae publicata, & in imitationem vocata sunt. Itaque Italia plena fuit pulcherrimis picturae operibus, ut quae etiam in sepulchra descendere, & ea exornare iussa est: ita machinante fortuna quadam artibus favente, ut in eorum tenebris perfugium haberet ars pulcherrima, unde aliquando, liberata a barbaris Italia, & literarum luce terris reddita, & ipsa revocari in lucem posset. Quod ita accidisse satis constat. Etenim cum bonarum literarum amor & studium occupasset hominum animos, depulsaque Philosophiae scholasticae barbarie, coepissent homines sapientiam petere e scriptoribus graecis atque latinis, requiri coepta sunt reliquiae veteris Romae, & omnium antiquarum artium. Ita dum ea ubique e terra protrahuntur ab antiquitatis studiosis, e sepulchris etiam in lucem ac pene vitam revocata est pictura: quae tum etiam non aliter pingebat, quam olim in istis sepulchris pinxerat, hoc est, in testorio camerarum atque parietum, & sine oleo. Sed multo magis ea res clara est in ceteris generibus, e quibus maiores & meliores reliquias antiquitatis elegantis habemus. Contempnunt hodie opera Gothici & Langobardici ingenii, & ridemus, quicquid ab eo est profectum: adeo in omnibus barbaries eius, hoc est, valde abhorrens a natura, & simplicitate, & pulchritudine, ratio apparet: nec quisquam est, qui vel imitari ea ullo in genere velit, ac pulchra ducat, vel qui fieri quicquam ad eum modum, aedes, signa, vel in saxo, vel in aere, vel in gemmis, velit. Omnes aliqui elegantius requirimus, & venustius. Sed quibus vel hunc meliorem in omnibus talibus rebus gustum, quem nemo ingenuus ac politus habere nolit, quibus huius artium elegantissimarum emendationis initia debemus, nisi iis, qui antiqua earum opera undecumque conquirit, ut vel in locis publicis museisque proposita, vel in libris pictura lineari per aeneas laminae expressa, spectarentur?

Enimvero id quantum, & quam multiplex, & amabile beneficium sit, quis adeo parum humanus est, atque investus,

nasus, quin facile intelligat? Atque non ignoramus, in iis rebus omnibus nullam esse partem necessariam vitæ humanæ, quæ etiam sine ædificandi illa elegantia, & ceteris illis deliciis agi potest, & a multis gentibus per multa sæcula acta est. Neque tamen propterea audiendus est, si quis eas res omnes, ut non necessarias, contemnat ac repudiet. Omnes alias vitæ humanæ oblectationes ac delicias in vestitu, in victu, in reliquis vitæ cultu, in hortis, expellamus licet, si ad necessitatem vitæ revocare omnia velimus. Sed nemo ita est inhumanus, ut hæc necessitatem tantopere amplectatur, nemo ita ab omnibus vitæ suavitatibus alienus, ut iis nihil in ullo genere artium tribuendum ducat. Carere potest istis omnibus vita humana: sed ægre careat, sed debeat negatis atque ademptis: quod si hoc ignoscendum sit magis, quo liberalior ea oblectatio debet iudicari, quæ non ad corpoream voluptatem solam, ut in cibo, potu, aliisque talibus rebus, refertur, sed ad oculorum sensum, & quidem eum, qui sine ratione, & sine ingenii quadam elegantia, vel naturæ beneficio insita, vel artium studio & iudicio aucta, contingere non potest. Quodsi qua in talibus rebus vanitas accusanda sit, ea profecto magis reprehendi debeat in iis, qui talium rerum possidentiarum immoderata cupiditate incensi sint, quam in his, qui earum adpectu iudicioque & pacere oculos pariter atque animum, & acuere ingenium ad sensum pulcritudinis omnis, & vitam ipsam elegantiore reddere velint: qui est fructus talium rerum præstantissimus, maximeque liberalis. Etiam non est tacendum id, quo videntur ea artis vel antiqua, vel recentia opera, eorumque spectandorum & intelligendorum studium, maxime commendari.

Maxima pars humanitatis, & decus prope omne vitæ humanæ, quæ distamus a bestis, inest primum in sensu quodam ordinis, decoris, & pulchritudinis; deinde in dictis factisque omnibus, & partibus vitæ humanæ externis, ad illius sensus legem & normam componendis fingendisque. Hunc sensum obruit atque extinguunt barbaries, inimica rebus

bus pulchris omnibus: eo autem extincto, totius vitæ in omnibus rebus deformitas, aberrans longissime a naturæ humanæ lege ac dignitate, consequitur. Sed ubi ille sensus viget, aliturque suis nutrimentis, & acuitur artibus idoneis, ibi verò omnes accipiunt suum ornatum ac decus, consentaneum naturæ humanæ dignitati, existisque elegantia quædam; per omnes vitæ humanæ partes fusa & explicata. Hinc nascitur vera eloquentia, non modo popularis illa & libera, sed etiam altera exquisitior, & adstricta numeris certis: hinc morum facilitas, elegantia, venustas: hinc in operibus artis omnibus pulchritudo & lepos. Sed hæc omnia genera habent conjunctionem inter se talem, ut suam sibi invicem communicent vim, & iisdem semper in locis habitent, sitque iis quasi commune domicilium. Neque enim ignorat quisquam, quibus temporibus eloquentia, poësis, & aliæ artes liberales, in Græcia & Italia maxime floruerint, iisdem perfectissimam ibidem fuisse picturam, statuariam, architecturam, ceterasque tales artes, certe elegantissime tum de talibus rebus homines iudicasse. Quare, quemadmodum ii, qui libros veteres græcos & latinos, vel in lucem protraxere, vel emendare ingenio, & explicare doctrina instituerunt, & cum maxime instituunt, adducuntque homines non modò ad eorum intelligentiam, sed etiam gustu pulchritudinis eius imbuunt, qua ibi sunt oblita omnia, hæc igitur, ut præclare merentur de genere & vita hominum, propterea, quod ex iis libris omnis vera sapientia humana, dicendique elegantia & suavitas, venit: sic & ii plurimum profunt vitæ humanæ, eiusque iucunditatem adiuvant, qui vel reliqua vetustatis Græcæ & Romanæ opera e visceribus terræ eruenda curant, quod multi non modo eruditissimi homines, sed etiam Principes fecere; facitque cum maxime CAROLVS, utriusque Siciliæ Rex, magno & regio sumtu protrahens Herculani reliquias in lucem, in eoque se ad omnem posteritatem victuro beneficio literas artesque elegantes adficere existimans; vel eorum artem & venustatem demonstrando, acunt homines, ad pulchritudinis eius,

S

quæ

quæ talibus rebus attributa est, sensum, non modo ad illas ipsas artes iudicandas exercendasque profuturum, ad quas ea proprie pertinent, sed etiam ad reliquas; in quibus elegantiae ratio habetur, vitamque universam.

Atque non ignoramus, eos, qui in aliis sua ridet vitia, quædam antiquitatis interpretibus obiicere, quibus eorum studia in contemptum adducere conentur, in his quædam oppido frigida: qualia sunt in iis, quæ, sub *Sectani* nomine, in eos effudit *Lagomarsinus*; cetera aut communia, aut levia, aut omnino nulla. Nam quod minutias consectari dicuntur, ea non est, nisi maioris diligentiae reprehensio, quæ est valde lubrica & fallax. Neque enim cuiusvis est, iudicare, quid sit, in illis præsertim generibus artium elegantiorum, & quas ipse ignorare se fateatur, minutum ac contemnendum: nec ullius artis perfectio, sine multis parvis rebus constat: denique nulla pars doctrinæ reperitur, cuius professoribus non minutiae soleant obiici. At vident sæpe, velut in numis ac gemmis, quæ nemo alius videt, nec omnino insunt. Primum, non mirum sit, si oculus, in aliquo genere exercitatus, videat, quod alii non cernant, qui se non in eodem genere exercuerint: cum etiam aures, exercitæ audiendis musicis concentibus, audiant, quæ aliæ non assequuntur. Enimvero, an in ceteris artibus ac disciplinis nemo videt, nisi quod est ante oculos, positumque in re ac natura? Immo vero quam multi vident in sacris libris, quorum nullum ibi vestigium impressum est divinitus? in legibus, quorum nihil in mentem legislatori venerat? Physici ii, qui arcana naturæ perspicere, per microscopiorum auxilia, tentarunt, quam sæpe irrisi sunt, quod viderent ea, quæ per eadem microscopia nemo alius posset assequi? Metaphysici autem, quod in verbis inanibus viderent notiones rerum? Quid? quod gravius est, quotus quisque non in se atque in animo suo videt res maximas, sapientiam, doctrinam, virtutem, etiam cum ab eo longissime absunt? quam multa in liberis parentes, in amantibus amantes, bona vident, quorum alii nihil admodum agnoscunt?

scunt? quam multa porro vitia atque peccata in aliis vident male acuti homines, a quibus eos facile liberent æqui aliorum oculi? Non igitur tolerabilis erit in Antiquariis error innoxius oculi, cum alii plerique haud paullo graviori animi errore peccent? Immo condonabitur ceteris magnis bonis, quæ eorum diligentia debentur: eruntque ipsi in tanto maiori honore, quanto pauciores sunt, qui in eo genere vel elaborare fuscipiant, vel efficere probabile aliquid possint.

Neque enim facile est, aut cuius datum, in antiquitatis istis reliquiis cum laude versari: adeo multa requiruntur vel ingenii, doctrinæ, artiumque præsidia; vel studii, laboris, exercitationisque adiumenta! Opus est primum ingenii ac prope oculorum ipsorum quadam elegantia, quæ sentire & agnoscere talium operum pulchritudinem, & manuum artificia possit, sine qua nihil in toto isto genere quævis cura effecerit. Doctrinæ porro antiquæ copia insignis requiritur, quæ gemmarum, numerorum, arcuum, columnarum, figuris antiquis refertarum, aliorumque talium operum erudita argumenta assequatur, & apte interpretari doceat. Oportet etiam artes ipsas, quæ talia opera effecerunt, non prorsus ignorare, tenere saltem linearis picturæ artificium, in quo insunt fundamenta & principia omnium illarum artium, & sine quo nullum certum est de ullo tali opere iudicium. Quanta denique diligentia esse debet vel in iisdem operibus sæpe tractandis, inspiciendisque, vel in comparandis similibus; ne coniecturis uti necesse sit, ne suspitionibus acquiescere cogare, aut videre videare, quod non insit: quod est unum certum genus antiquitatis talis bene cognoscendæ; sicut accurati Physici, in operibus eventisque naturalibus inspiciendis observandisque, faciunt. In quibus rebus quanta difficultas, quam paucis superanda ostendatur, quis non sua sponte intelligit?

Sed talem nos, proh! habuisse IO. FRID. CHRISTIVM, harum rerum vel mediocriter intelligens nemo negaverit. Primum, quanta doctrinæ veteris, cum universæ, tum ma-

xime eius, quæ ad hanc rationem pertineret, copia fuerit. Viro, & scripta eius loquuntur, & cognoverunt, quicumque eum vel disputantem de talibus rebus discendi causa audire, vel cum eo sermones super talibus argumentis familiariter contulerunt. Omnia cognorat latinorum scriptorum monumenta, in primis ea, in quibus esset veluti domicilium antiquariæ illius scientiæ, ut *Plinii* maioris libros postremos, & poetarum carmina, quæ etiam proprio quodam rei poetici studio adamarat, & accurate magnoque cum iudicio tractabat, in his etiam, quæ alii præterire solent, historiæ denique auctores universos. Sed in omnibus omnia antiquitatis vestigia, etiam leviter impressa, & ab aliis vix animadverta, curiose indagarat, & vel scriptoribus ipsis e numis gemmisque suis aliquid lucis affundere, vel his ex illis accendere tentarat. His adiunxerat reliquias antiquitatis, quas docti ubique terrarum viri per lineares in æneis lamnis figuras expressas edidissent, quorum operum librorumque magnam & lautam copiam haud parva pecunia compararat, non ut haberet, & per eam se imperitis iactaret, sed ut perspiceret, excuteret, & inde cum suam in hoc genere scientiam auget, tum intelligentibus profect. Quid? quod etiam quibusdam suppellectilis antiquariæ generibus non parvam pecuniam impenderat, ut numis gemmisque antiquis, quarum non parvum ille numerum reliquit, in his quasdam exquisiti artificii, & non vulgaris raritatis. Viderat denique in peregrinatione, quam per Germaniam & Italiæ partem fecerat, permulta eius generis, non obiter, ut peregrinantium plerique solent, sed quemadmodum periti & artifices suæ artis opera solent spectare. Et erat tanto melior & spectator operum ipsorum, & exemplorum inde ductorum in libris iudex, quod non modo a natura sensum quendam talis elegantiam habebat, sed eum etiam omni ratione acuerat. Nam linearem illam in charta pingendi rationem tenebat, & radium in æneis lamnis ducere didicerat: non ille quidem, ut artificum venustatem & subtilitatem assequeretur, at, ut artem se callere ostenderet. Accesserat exercitatio operum artis inspicendorum

com-

comparandorumque assidua & scita: ut qui etiam pictorum omnium recentiorum tabulas, de quibus & ipsis eleganter iudicabat, ita accurate, ita sæpe inspexerat, ita propriis quibusdam notis discernere didicerat, ut, cuius artificis quælibet esset, facile diceret: in quo genere ille tantum diligentia posuerat, ut etiam signa omnium pictorum, quibus opera sua notare consueverunt, collegerit, & perite interpretatus sit proprio libro, (*de Monogrammatibus Pictorum*), qui nuper e germanico francicus factus est Parisiis. Itaque, quicumque apud nos in tali aliqua re hærent, aut intelligere aliquid cuperent, CHRISTIVM consulebant, a quo se putarent optime, quæ vellent, cognoscere posse. Quibus ille ita plerumque & vestigio respondebat, ut, sibi ab eo satisfactum egregie, faterentur. Neque vel alium, quam ipsum, interpretem adhibebant, qui antiquitatis partem aliquam, ut gemmarum argumenta, explicari vellent, ut in Richteriano Museo publicando factum est; vel alius iudex facile adhibebatur, cum in Actorum istorum nostris Commentariis, de libris antiquariis iudicandum esset. Quo maius in eo se ornamentum habere Academia nostra putabat: quo amisso, merito, ut in gravissima iactura, non modo communi literarum nomine, sed etiam sua causa proprie dolet: præsertim cum etiam alia, vel a literis, vel a virtute & sapientia, permagna in eo bona fuerint, quibus ægre sibi carendum posthæc videt.